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Ty tuł lo go the te (grec ki: λoγoθέτης, 
lo gothétēs, lo gothétai; ła ciń ski: lo go the ta,
lo go the tae; wło ski: lo go te ta; ru muń ski:
lo gofăt; serb ski: логотет, lo go tet) roz po -
wszech nił się na są sied nie re gio ny znaj -
du ją ce się w sfe rze wpły wów Kon stan -
ty no po la, to jest Sy cy lię, Ser bię, Wo łosz -
czy znę i Moł da wię2. Cu ra tor zaś, cho ciaż
prze stał wy stę po wać w mia stach Ce sar -
stwa Bi zan tyj skie go, po ja wił się na te re -
nach wiej skich.

Lo gothétēs

Pier wot nie lo gothétē to księ go wy, rach -
mistrz. W biu ro kra cji bi zan tyj skiej, po za -
nik nię ciu wie lu sta no wisk o rzym skim ro -
do wo dzie, lo go the ci za czę li wy peł niać
obo wiąz ki przy pi sa ne do tych czas tym sta -
no wi skom. W koń cu lo gothétē zna czył ty -
le, co mi ni ste r3.

Z ad mi ni stra cji Ce sar stwa Bi zan tyj -
skie go ty tuł lo gothétē zo stał prze nie sio -
ny na za chód Eu ro py, cho ciaż tyl ko na Sy -
cy lii był uży wa ny przez dłuż szy czas. Na
tej wy spie lo gothétē zaj mo wał sta no wi sko
kanc le rza. Ty tuł ten no sił na przy kład Pie -
tro del la Vi gna, po tęż ny i wpły wo wy mi -
ni ster kró la Sy cy lii, Fry de ry ka II.

Ty tuł lo gothétē rów nież przy ję to w ad -
mi ni stra cji śre dnio wiecz nych księstw le -
żą cych za pół noc ną gra ni cą Ce sar stwa Bi -
zan tyj skie go.

W Moł da wii Wiel ki Lo gothétē (ma re lo -
gofăt) był głów nym mi ni strem i za ra zem
sze fem urzę du kanc ler skie go, co moż na
utoż sa miać z funk cją współ cze sne go
pre mie ra. W tym okre sie na Wo łosz czyź -
nie lo gothétē był za stęp cą prze wod ni czą -
ce go ra dy ksią żę cej.

W ad mi ni stra cji wy stę po wa ły rów nież
in ne sta no wi ska lo go the tów, to jest:
● lo gofăt al do ilea – Dru gi Lo go the te – za -

stęp ca Wiel kie go Lo go the te

● lo gofăt al tre ilea – Trze ci Lo go the te – se -
kre tarz Wiel kie go Lo go the te

● lo gofăt de vi stie rie – lo go the te skar bu pań -
stwa

● lo gofăt de cămară – lo go the te dwo ru
● lo gofăt de obi ce iu ri – lo go the te ce re mo nii
● lo gofăt de ta ină – lo go the te taj nej służ by

lub lo gofăt do mnesc – oso bi sty se kre tarz
księ cia4.

Cu ra to res

Mia sto wcze sno bi zan tyj skie by ło zna -
ko mi cie zin te gro wa ne z ca łym sys te -
mem ad mi ni stra cyj nym, w któ re go skład
wcho dzi ło. Cu ra tor mia sta nie był wów -
czas przed sta wi cie lem pań stwa, ale lo kal -
nie wy bra nym urzęd ni kiem, któ ry ra czej
był kon tro le rem fi nan so wym (po grec ku
lo gi stes) od po wie dzial nym mię dzy in ny -
mi za kon trak ty5.

Ty tuł cu ra to ra, wraz z je go obo wiąz ka -
mi, zo stał przy ję ty w nie któ rych re gio -
nach po łu dnio wo – wschod niej Eu ro py.
Świad czą o tym nie daw no opra co wa ne
do ku men ty do ty czą ce or ga ni za cji spo -
łecz no ści wiej skich Mo no me ri i Lon gi.

Na te re nach wiej skich cu ra to rzy wy stę -
po wa li obok sta ro stów. Ich za kre sy obo -
wiąz ków, jak i okres peł nie nia funk cji by -
ły po dob ne. Za sad ni czą róż ni cą po mię dzy
funk cją cu ra to ra a sta ro sty był tryb wy ła -
nia nia kan dy da tów na te sta no wi ska.
Kan dy da ci po dej mo wa li się funk cji cu ra -
to ra do bro wol nie, zaś wy bór sta ro sty spo -
śród chło pów od by wał się pod przy mu -
sem. Za rów no cu ra to rzy jak i sta ro sto wie
wy peł nia li swo je obo wiąz ki za sad ni czo
przez rok.

Cu ra to rów rzad ko re kru to wa no z in nych
re gio nów kra ju. Po dej mo wa li się tych
obo wiąz ków w ce lu za spo ko je nia swo ich
am bi cji i za ra zem uzy ska nia do cho dów.
Ko rzyst ne wa run ki służ by skła nia ły ich do
kon ty nu owa nia wy peł nia nia obo wiąz -

ków w ko lej nym ro ku. Za bie ga jąc o po -
now ne mia no wa nie na funk cję cu ra to ra,
sta ra li się pil nie wy ko ny wać przy pi sa ne
im obo wiąz ki. Nie kie dy więc za kre sem
swo je go dzia ła nia obej mo wa li kil ka wsi,
a nie tyl ko tę w któ rej re zy do wa li.

Sta ro sto wie od gry wa li ro lę po śred ni -
ków po mię dzy wła ści cie la mi ziem ski mi
a spo łecz no ścią wiej ską. Zo bli go wa ni
do bez względ ne go po słu chu wo bec wła -
ści cie la ziem skie go, czę sto swo je obo -
wiąz ki trak to wa li ja ko brze mię, któ re go
jak naj szyb ciej chcie li się po zbyć.

Cu ra tor re pre zen to wał spo łecz ność
wiej ską w spra wach fi nan so wych, na
przy kład za cią ga jąc na jej rzecz po życz -
ki. Nie rzad ko dwóch cu ra to rów, dzia ła jąc
ra zem i przyj mu jąc wspól ną od po wie -
dzial ność za spła tę zo bo wią za nia, za cią -
ga ło po życz kę na re ali za cję pro jek tu
ko rzyst ne go dla obu wsi.

Sta ro sta był przy mu szo ny do wy peł nia -
nia swo ich obo wiąz ków przez wła ści cie -
la ziem skie go lub wła dze, zaś cu ra tor
przyj mo wał swo ją funk cję z wła snej
wo li. Za tem moż na do mnie my wać, że cu -
ra tor był znacz nie bar dziej za an ga żo wa -
ny w wy ko ny wa nie po wie rzo nych mu za -
dań, niż sta ro sta, któ ry po ten cjal nie
po wi nien być rów nie ak tyw ny w swo ich
dzia ła nia ch6.

W roz pa try wa nym okre sie moż na za -
uwa żyć pio no we i po zio me roz prze -
strze nia nie się lo gi stów w struk tu rach ad -
mi ni stra cyj nych państw. Lo go the ci
w hie rar chii urzęd ni czej zna czą co awan -
so wa li. W ad mi ni stra cji cen tral nej co raz
wię cej wy so kich urzęd ni ków no si ło ty tuł
lo gothétē – od po wied ni ka mi ni stra lub se -
kre ta rza sta nu. Na to miast cu ra to rzy funk -
cjo no wa li rów nież po za mia sta mi i zaj mo -
wa li się mię dzy in ny mi roz wią zy wa niem
pro ble mów in we sty cyj nych i fi nan so -
wych ów cze snych wsi.

Lo gi ści poza miastami Bizancjum

Mi ro sław Skar żyń ski1

1 Dr hab. M. Skar żyń ski jest pra cow ni kiem Za kła du Or ga ni za cji i Za rzą dza nia Uni wer sy te tu Me dycz ne go im. Ka ro la Mar cin kow skie go w Po zna niu oraz In -
sty tu tu Za rzą dza nia Pań stwo wej Wyż szej Szko ły Za wo do wej im. Pre zy den ta Sta ni sła wa Woj cie chow skie go w Ka li szu (przyp. red.).
2 http://en.wi ki pe dia.org/wi ki/Lo go the te
3 H. Tur tle do ve, The Chro nic le of The opha nes, An ni mun di 6095-6305 (A. D. 602-813), Pu bli shed by Uni ver si ty of Pen n sy lva nia Press, Phi la del phia 1982, s. 107.
4 http://en.wi ki pe dia.org/wi ki/Lo go the te; http://ro.wi ki pe dia.org/wi ki/Lo gof%C4%83t
5 C. Mor ris son (red.), Świat Bi zan cjum. T. 1. Ce sar stwo Wschod nio rzym skie 330-641, Wyd. WAM, Kra ków 2007, s. 125, 126.
6 Ch. Den dri nos, J. Har ris, E. Ha rva lia -Cro ok, J. Her rin, Po rphy ro ge ni ta. Es says on the Hi sto ry and Li te ra tu re of By zan tium and the La tin East in Ho no ur of Ju lian
Chry so sto mi des, Ash ga te Pu bli shing Li mi ted, Com pa ny, Al der shot, Bur ling ton 2003, s. 248-250.
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